
別紙３を次のとおり改める。 
 
１．（１）②ホの本文中「（ニ）」を「（ハ）」に改め、同（イ）を削り、同（ロ）のうち「大

蔵谷インターチェンジの料金所の供用開始の日から」を削り、同（ロ）を（イ）、同（ハ）を
（ロ）、同（ニ）を（ハ）とする。 

 
１．（１）②ヰの本文中「次の（イ）及び（ロ）」を「次の（イ）から（ハ）」、同（イ）のう

ち「⻄日本⾼速道路株式会社が別に定める日の前日まで」を「令和５年３⽉３１日まで」に
改め、同（ロ）及び（ハ）を次のとおり改める。 
（ロ）令和５年４⽉１日から⻄日本⾼速道路株式会社が別に定める日の前日まで 

イ）宮津天橋立インターチェンジから丹波インターチェンジまでの区間 
軽自動車等 

      丹波 
     京丹波みずほ 301.536 
    京丹波わち 378.288 529.824 
   綾部安国寺 293.664 521.952 673.488 
  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 201.168 344.832 573.120 724.656 
 舞鶴大江 388.128 439.296 582.960 811.248 962.784 
宮津天橋立 372.384 610.512 661.680 805.344 1,033.632 1,185.168 

 
普通車 

      丹波 
     京丹波みずほ 339.420 
    京丹波わち 435.360 624.780 
   綾部安国寺 329.580 614.940 804.360 
  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 213.960 393.540 678.900 868.320 
 舞鶴大江 447.660 511.620 691.200 976.560 1,165.980 
宮津天橋立 427.980 725.640 789.600 969.180 1,254.540 1,443.960 

 
中型車 

      丹波 
     京丹波みずほ 377.304 
    京丹波わち 492.432 719.736 
   綾部安国寺 365.496 707.928 935.232 
  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 226.752 442.248 784.680 1,011.984 
 舞鶴大江 507.192 583.944 799.440 1,141.872 1,369.176 
宮津天橋立 483.576 840.768 917.520 1,133.016 1,475.448 1,702.752 

 



大型車 
      丹波 
     京丹波みずほ 462.543 
    京丹波わち 620.844 933.387 
   綾部安国寺 446.307 917.151 1,229.694 
  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 255.534 551.841 1,022.685 1,335.228 
 舞鶴大江 641.139 746.673 1,042.980 1,513.824 1,826.367 
宮津天橋立 608.667 1,099.806 1,205.340 1,501.647 1,972.491 2,285.034 

 
特大車 

      丹波 
     京丹波みずほ 670.905 
    京丹波わち 934.740 1,455.645 
   綾部安国寺 643.845 1,428.585 1,949.490 
  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 325.890 819.735 1,604.475 2,125.380 
 舞鶴大江 968.565 1,144.455 1,638.300 2,423.040 2,943.945 
宮津天橋立 914.445 1,733.010 1,908.900 2,402.745 3,187.485 3,708.390 

 
ロ）丹波インターチェンジから千代川インターチェンジまでの区間 

軽自動車等 
  八木中・千代川 
 八木⻄ 194.175 

丹波・園部 ─ 388.350 
 
普通車 

  八木中・千代川 
 八木⻄ 242.719 

丹波・園部 ─ 485.437 
 
中型車 

  八木中・千代川 
 八木⻄ 291.263 

丹波・園部 ─ 582.525 
 
大型車 

  八木中・千代川 
 八木⻄ 388.350 

丹波・園部 ─ 776.700 



 
特大車 

  八木中・千代川 
 八木⻄ 679.612 

丹波・園部 ─ 1,359.224 
 

インターチェンジ相互間 軽自動車等 普通車 中型車 大型車 特大車 
丹波インターチェンジから 
園部インターチェンジまで 

194.175 242.719 291.263 388.350 679.612 

八木東インターチェンジから 
千代川インターチェンジまで 

194.175 242.719 291.263 388.350 679.612 

 
ロ）千代川インターチェンジから大山崎インターチェンジまでの区間 

軽自動車等 
     大山崎 
    ⻑岡京 95.239 
   大原野 190.477 238.096 
  沓掛 ─ ─ ─ 
 篠 194.175 ─ 428.572 476.191 

千代川・大井・⻲岡 194.175 388.350 ─ 619.048 666.667 
 
普通車 

     大山崎 
    ⻑岡京 95.239 
   大原野 238.096 285.715 
  沓掛 ─ ─ ─ 
 篠 242.719 ─ 523.810 571.429 

千代川・大井・⻲岡 242.719 485.437 ─ 761.905 809.524 
 
中型車 

     大山崎 
    ⻑岡京 95.239 
   大原野 285.715 333.334 
  沓掛 ─ ─ ─ 
 篠 291.263 ─ 619.048 666.667 

千代川・大井・⻲岡 291.263 582.525 ─ 904.762 952.381 
 
 



大型車 
     大山崎 
    ⻑岡京 142.858 
   大原野 380.953 476.191 
  沓掛 ─ ─ ─ 
 篠 388.350 ─ 857.143 952.381 

千代川・大井・⻲岡 388.350 776.700 ─ 1,238.096 1,333.334 
 
特大車 

     大山崎 
    ⻑岡京 285.715 
   大原野 666.667 809.524 
  沓掛 ─ ─ ─ 
 篠 679.612 ─ 1,476.191 1,571.429 

千代川・大井・⻲岡 679.612 1,359.224 ─ 2,142.858 2,238.096 
 

インターチェンジ相互間 軽自動車等 普通車 中型車 大型車 特大車 
千代川インターチェンジから 
大井インターチェンジまで 

145.632 194.175 242.719 339.806 533.981 

千代川インターチェンジ又は 
大井インターチェンジから 
⻲岡インターチェンジまで 

145.632 194.175 242.719 339.806 533.981 

 
  



（ハ）⻄日本⾼速道路株式会社が別に定める日以降 
軽自動車等 

                  大山崎 

                 ⻑岡京 175.584 

                大原野 289.728 315.312 

               沓掛 ─ ─ ─ 

              篠 248.400 ─ 415.680 441.264 

             ⻲岡 258.240 356.640 ─ 523.920 549.504 

            大井 201.168 309.408 407.808 ─ 575.088 600.672 

           千代川 199.200 250.368 358.608 457.008 ─ 624.288 649.872 

          八木東 211.008 260.208 311.376 419.616 518.016 ─ 685.296 710.880 

         八木中 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 

        八木⻄ 179.520 ─ 264.144 313.344 364.512 472.752 571.152 ─ 738.432 764.016 

       園部 ─ 258.240 ─ 342.864 392.064 443.232 551.472 649.872 ─ 817.152 842.736 

      丹波 256.272 ─ 364.512 ─ 449.136 498.336 549.504 657.744 756.144 ─ 923.424 949.008 

     京丹波みずほ 301.536 407.808 ─ 516.048 ─ 600.672 649.872 701.040 809.280 907.680 ─ 1,074.960 1,100.544 

    京丹波わち 378.288 529.824 636.096 ─ 744.336 ─ 828.960 878.160 929.328 1,037.568 1,135.968 ─ 1,303.248 1,328.832 

   綾部安国寺 293.664 521.952 673.488 779.760 ─ 888.000 ─ 972.624 1,021.824 1,072.992 1,181.232 1,279.632 ─ 1,446.912 1,472.496 

  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 201.168 344.832 573.120 724.656 830.928 ─ 939.168 ─ 1,023.792 1,072.992 1,124.160 1,232.400 1,330.800 ─ 1,498.080 1,523.664 

 舞鶴大江 388.128 439.296 582.960 811.248 962.784 1,069.056 ─ 1,177.296 ─ 1,261.920 1,311.120 1,362.288 1,470.528 1,568.928 ─ 1,736.208 1,761.792 

宮津天橋立 372.384 610.512 661.680 805.344 1,033.632 1,185.168 1,291.440 ─ 1,399.680 ─ 1,484.304 1,533.504 1,584.672 1,692.912 1,791.312 ─ 1,958.592 1,984.176 

 
 
 



普通車 
                  大山崎 

                 ⻑岡京 181.980 

                大原野 324.660 356.640 

               沓掛 ─ ─ ─ 

              篠 273.000 ─ 482.100 514.080 

             ⻲岡 285.300 408.300 ─ 617.400 649.380 

            大井 213.960 349.260 472.260 ─ 681.360 713.340 

           千代川 211.500 275.460 410.760 533.760 ─ 742.860 774.840 

          八木東 226.260 287.760 351.720 487.020 610.020 ─ 819.120 851.100 

         八木中 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 

        八木⻄ 186.900 ─ 292.680 354.180 418.140 553.440 676.440 ─ 885.540 917.520 

       園部 ─ 285.300 ─ 391.080 452.580 516.540 651.840 774.840 ─ 983.940 1,015.920 

      丹波 282.840 ─ 418.140 ─ 523.920 585.420 649.380 784.680 907.680 ─ 1,116.780 1,148.760 

     京丹波みずほ 339.420 472.260 ─ 607.560 ─ 713.340 774.840 838.800 974.100 1,097.100 ─ 1,306.200 1,338.180 

    京丹波わち 435.360 624.780 757.620 ─ 892.920 ─ 998.700 1,060.200 1,124.160 1,259.460 1,382.460 ─ 1,591.560 1,623.540 

   綾部安国寺 329.580 614.940 804.360 937.200 ─ 1,072.500 ─ 1,178.280 1,239.780 1,303.740 1,439.040 1,562.040 ─ 1,771.140 1,803.120 

  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 213.960 393.540 678.900 868.320 1,001.160 ─ 1,136.460 ─ 1,242.240 1,303.740 1,367.700 1,503.000 1,626.000 ─ 1,835.100 1,867.080 

 舞鶴大江 447.660 511.620 691.200 976.560 1,165.980 1,298.820 ─ 1,434.120 ─ 1,539.900 1,601.400 1,665.360 1,800.660 1,923.660 ─ 2,132.760 2,164.740 

宮津天橋立 427.980 725.640 789.600 969.180 1,254.540 1,443.960 1,576.800 ─ 1,712.100 ─ 1,817.880 1,879.380 1,943.340 2,078.640 2,201.640 ─ 2,410.740 2,442.720 

 
 
 
 



中型車 
                  大山崎 

                 ⻑岡京 188.376 

                大原野 359.592 397.968 

               沓掛 ─ ─ ─ 

              篠 297.600 ─ 548.520 586.896 

             ⻲岡 312.360 459.960 ─ 710.880 749.256 

            大井 226.752 389.112 536.712 ─ 787.632 826.008 

           千代川 223.800 300.552 462.912 610.512 ─ 861.432 899.808 

          八木東 241.512 315.312 392.064 554.424 702.024 ─ 952.944 991.320 

         八木中 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 

        八木⻄ 194.280 ─ 321.216 395.016 471.768 634.128 781.728 ─ 1,032.648 1,071.024 

       園部 ─ 312.360 ─ 439.296 513.096 589.848 752.208 899.808 ─ 1,150.728 1,189.104 

      丹波 309.408 ─ 471.768 ─ 598.704 672.504 749.256 911.616 1,059.216 ─ 1,310.136 1,348.512 

     京丹波みずほ 377.304 536.712 ─ 699.072 ─ 826.008 899.808 976.560 1,138.920 1,286.520 ─ 1,537.440 1,575.816 

    京丹波わち 492.432 719.736 879.144 ─ 1,041.504 ─ 1,168.440 1,242.240 1,318.992 1,481.352 1,628.952 ─ 1,879.872 1,918.248 

   綾部安国寺 365.496 707.928 935.232 1,094.640 ─ 1,257.000 ─ 1,383.936 1,457.736 1,534.488 1,696.848 1,844.448 ─ 2,095.368 2,133.744 

  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 226.752 442.248 784.680 1,011.984 1,171.392 ─ 1,333.752 ─ 1,460.688 1,534.488 1,611.240 1,773.600 1,921.200 ─ 2,172.120 2,210.496 

 舞鶴大江 507.192 583.944 799.440 1,141.872 1,369.176 1,528.584 ─ 1,690.944 ─ 1,817.880 1,891.680 1,968.432 2,130.792 2,278.392 ─ 2,529.312 2,567.688 

宮津天橋立 483.576 840.768 917.520 1,133.016 1,475.448 1,702.752 1,862.160 ─ 2,024.520 ─ 2,151.456 2,225.256 2,302.008 2,464.368 2,611.968 ─ 2,862.888 2,901.264 

 
 
 
 



大型車 
                  大山崎 

                 ⻑岡京 202.767 

                大原野 438.189 490.956 

               沓掛 ─ ─ ─ 

              篠 352.950 ─ 697.965 750.732 

             ⻲岡 373.245 576.195 ─ 921.210 973.977 

            大井 255.534 478.779 681.729 ─ 1,026.744 1,079.511 

           千代川 251.475 357.009 580.254 783.204 ─ 1,128.219 1,180.986 

          八木東 275.829 377.304 482.838 706.083 909.033 ─ 1,254.048 1,306.815 

         八木中 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 

        八木⻄ 210.885 ─ 385.422 486.897 592.431 815.676 1,018.626 ─ 1,363.641 1,416.408 

       園部 ─ 373.245 ─ 547.782 649.257 754.791 978.036 1,180.986 ─ 1,526.001 1,578.768 

      丹波 369.186 ─ 592.431 ─ 766.968 868.443 973.977 1,197.222 1,400.172 ─ 1,745.187 1,797.954 

     京丹波みずほ 462.543 681.729 ─ 904.974 ─ 1,079.511 1,180.986 1,286.520 1,509.765 1,712.715 ─ 2,057.730 2,110.497 

    京丹波わち 620.844 933.387 1,152.573 ─ 1,375.818 ─ 1,550.355 1,651.830 1,757.364 1,980.609 2,183.559 ─ 2,528.574 2,581.341 

   綾部安国寺 446.307 917.151 1,229.694 1,448.880 ─ 1,672.125 ─ 1,846.662 1,948.137 2,053.671 2,276.916 2,479.866 ─ 2,824.881 2,877.648 

  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 255.534 551.841 1,022.685 1,335.228 1,554.414 ─ 1,777.659 ─ 1,952.196 2,053.671 2,159.205 2,382.450 2,585.400 ─ 2,930.415 2,983.182 

 舞鶴大江 641.139 746.673 1,042.980 1,513.824 1,826.367 2,045.553 ─ 2,268.798 ─ 2,443.335 2,544.810 2,650.344 2,873.589 3,076.539 ─ 3,421.554 3,474.321 

宮津天橋立 608.667 1,099.806 1,205.340 1,501.647 1,972.491 2,285.034 2,504.220 ─ 2,727.465 ─ 2,902.002 3,003.477 3,109.011 3,332.256 3,535.206 ─ 3,880.221 3,932.988 

 
 
 
 



特大車 
                  大山崎 

                 ⻑岡京 237.945 

                大原野 630.315 718.260 

               沓掛 ─ ─ ─ 

              篠 488.250 ─ 1,063.275 1,151.220 

             ⻲岡 522.075 860.325 ─ 1,435.350 1,523.295 

            大井 325.890 697.965 1,036.215 ─ 1,611.240 1,699.185 

           千代川 319.125 495.015 867.090 1,205.340 ─ 1,780.365 1,868.310 

          八木東 359.715 528.840 704.730 1,076.805 1,415.055 ─ 1,990.080 2,078.025 

         八木中 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 

        八木⻄ 251.475 ─ 542.370 711.495 887.385 1,259.460 1,597.710 ─ 2,172.735 2,260.680 

       園部 ─ 522.075 ─ 812.970 982.095 1,157.985 1,530.060 1,868.310 ─ 2,443.335 2,531.280 

      丹波 515.310 ─ 887.385 ─ 1,178.280 1,347.405 1,523.295 1,895.370 2,233.620 ─ 2,808.645 2,896.590 

     京丹波みずほ 670.905 1,036.215 ─ 1,408.290 ─ 1,699.185 1,868.310 2,044.200 2,416.275 2,754.525 ─ 3,329.550 3,417.495 

    京丹波わち 934.740 1,455.645 1,820.955 ─ 2,193.030 ─ 2,483.925 2,653.050 2,828.940 3,201.015 3,539.265 ─ 4,114.290 4,202.235 

   綾部安国寺 643.845 1,428.585 1,949.490 2,314.800 ─ 2,686.875 ─ 2,977.770 3,146.895 3,322.785 3,694.860 4,033.110 ─ 4,608.135 4,696.080 

  綾部ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 325.890 819.735 1,604.475 2,125.380 2,490.690 ─ 2,862.765 ─ 3,153.660 3,322.785 3,498.675 3,870.750 4,209.000 ─ 4,784.025 4,871.970 

 舞鶴大江 968.565 1,144.455 1,638.300 2,423.040 2,943.945 3,309.255 ─ 3,681.330 ─ 3,972.225 4,141.350 4,317.240 4,689.315 5,027.565 ─ 5,602.590 5,690.535 

宮津天橋立 914.445 1,733.010 1,908.900 2,402.745 3,187.485 3,708.390 4,073.700 ─ 4,445.775 ─ 4,736.670 4,905.795 5,081.685 5,453.760 5,792.010 ─ 6,367.035 6,454.980 

 
 

  



１．（１）③ロのうち、「ヰ（（ロ）に定める期間を除く。）」を「ヰ（（ロ）（イ）の区間に限
る。）及び（ハ）に定める期間を除く。）」に改める。 

 
１．（２）②ロ（イ）ただし書きのうち、「令和４年３⽉３１日」を「令和５年３⽉３１日」

に改める。 
 
１．（２）⑧ハのうち、「令和４年３⽉３１日」を「令和５年３⽉３１日」に改める。 
 
１．（２）⑮イのうち「①から⑫（ただし、④及び⑤を除く）」を「①から⑫（ただし、④及

び⑤を除く）及び⑮」に、同ハのうち「④と①、③、⑥又は⑧から⑪まで」を「④と①、③、
⑥、⑧から⑪まで又は⑮」に、同ハ（ロ）のうち「④と③、⑥又は⑨から⑪まで」を「④と
③、⑥、⑨から⑪まで又は⑮」に改める。 

 
１．（２）のうち、⑮を１繰り下げ、同⑮に次を加える。 
⑮ 二輪車定率割引 

イ 割引をする自動車 
ハに定める期間のうち休日（ただし、交通混雑期の交通の分散又は新型インフルエ

ンザ等対策特別措置法（平成２４年法律第３１号）附則第１条の２に定める新型コロ
ナウイルス感染症の感染拡大防⽌を⽬的として、⻄日本⾼速道路株式会社が別に定め
る日を除く。）の１日間に、対距離制区間、区間料金制区間及び一般有料道路を、ＥＴ
Ｃシステムを利用して無線通信により料金所を通行し、ＥＴＣクレジットカード又は
ＥＴＣパーソナルカードを使用して通行料金の納付を行おうとする利用者の自動車の
うち、軽自動車等（ただし、別添１−１若しくは別添１−２に掲げる自動車の種類が
イ（ただし、二輪自動車に限る。）若しくはハ、又は別添１−４に掲げる自動車の種類
がイ（ただし、二輪自動車に限る。）若しくはロに限る。）及び普通車（ただし、別添１
−３に掲げる自動車の種類がイ（ただし、二輪自動車に限る。）又はロに限る。）で、
⻄日本⾼速道路株式会社が別に定めるところにより、本割引の適用を受けるための申
込みがなされている場合に限る。）。 

ただし、本割引の適用は、各インターチェンジ相互間の１回の通行のキロ程が１０
０キロメートルを超える場合に限るものとし、各インターチェンジ相互間のキロ程は、
別添３、別添５（ただし、京都縦貫自動車道は除く。）及び別添８のキロ程により算出
するものとする。インターチェンジ相互間の経路が複数ある場合のキロ程は、複数経
路のうち最も短い経路のキロ程を適用する。 

なお、次表に掲げる場合（二以上の場合に該当するときを含む。）は、それぞれの通
行に係るキロ程を合算して算出する。 

連続して通行する甲インターチェンジと乙インターチェンジの間に区間料金制区間並び
に第二神明道路及び第二阪奈道路を除く一般有料道路を含む場合。 
山陽自動車道吹田山口線と中国縦貫自動車道を、山陽自動車道吹田山口線の尾道東イン
ターチェンジと中国縦貫自動車道の三次東インターチェンジを経由し連続して通行する
場合。 
中国縦貫自動車道と中国横断自動車道尾道松江線を、中国縦貫自動車道の三次東インタ



ーチェンジと中国横断自動車道尾道松江線の三刀屋木次インターチェンジを経由し連続
して通行する場合。 
山陽自動車道吹田山口線と広島呉道路を、山陽自動車道吹田山口線の広島東インターチ
ェンジから宮島スマートインターチェンジまでの間の各インターチェンジと広島呉道路
の仁保インターチェンジを経由し連続して通行する場合。 
中国横断自動車道広島浜田線と広島呉道路を、中国横断自動車道広島浜田線の広島⻄⾵
新都インターチェンジと広島呉道路の仁保インターチェンジを経由し連続して通行する
場合。 
広島岩国道路と広島呉道路を、広島岩国道路の廿日市インターチェンジと広島呉道路の
仁保インターチェンジを経由し連続して通行する場合。 
中国横断自動車道岡山米子線と安来道路を、中国横断自動車道岡山米子線の米子インタ
ーチェンジと安来道路の米子⻄インターチェンジを経由し連続して通行する場合。 
中国横断自動車道尾道松江線と安来道路を、中国横断自動車道尾道松江線の松江玉造イ
ンターチェンジと安来道路の東出雲インターチェンジを経由し連続して通行する場合。 
四国縦貫自動車道と四国横断自動車道愛南大洲線を、四国縦貫自動車道の大洲インター
チェンジと四国横断自動車道愛南大洲線の大洲北只インターチェンジを経由し連続して
通行する場合。 
九州自動車道鹿児島線と鹿児島道路を、九州自動車道鹿児島線の鹿児島インターチェン
ジと鹿児島道路の鹿児島⻄インターチェンジを経由し連続して通行する場合。 
東九州自動車道と延岡南道路を、東九州自動車道の佐伯インターチェンジを経由し連続
して通行する場合。 
ロ 割引率等 

割引率は３７．５パーセントとし、対距離制区間、区間料金制区間及び一般有料道
路の通行料金に適用する。 

なお、本割引適用後の料金の額は、対距離制区間、区間料金制区間（（１）④ハただ
し書きにより、同ハ（ロ）の額と同額とする場合にあっては、同ただし書きに規定す
る各インターチェンジ相互間）及び一般有料道路の別（ただし、甲インターチェンジ
と乙インターチェンジの間に、対距離制区間と京滋バイパス、第二京阪道路、広島岩
国道路、八代日奈久道路、江津道路、椎田道路、宇佐別府道路、日出バイパス、延岡南
道路、隼人道路、湯浅御坊道路、今治小松道路若しくは京都縦貫自動車道（ただし、千
代川インターチェンジから大山崎インターチェンジまでの区間に限る。）を連続して通
行する場合、又は区間料金制区間と近畿自動車道松原那智勝浦線の岸和田和泉インタ
ーチェンジから有田インターチェンジまでの区間若しくは御坊インターチェンジから
南紀田辺インターチェンジまでの区間若しくは関⻄国際空港線又は堺泉北道路、湯浅
御坊道路若しくは南阪奈道路を連続して通行する場合は、甲インターチェンジと乙イ
ンターチェンジのインターチェンジ相互間）により算出することとし、それぞれの割
引後の算出額に１０円未満の端数が生じる場合には、四捨五入により、１０円単位の
端数処理を行うこととする。 

ハ 実施する期間 
令和４年４⽉２日から同年１１⽉２７日まで。 

 



１．（４）を（５）、同（５）を（６）とし、同（４）に次を加える。 
（４）ＥＴＣ車以外の自動車が、スマートインターチェンジを除き、ＥＴＣ車のみが通行

可能と標識その他の方法によって表示されているインターチェンジの入口又は出口を通
行する場合の料金の額及び割引制度の適用方法 

①ＥＴＣ車以外の自動車が、スマートインターチェンジを除き、ＥＴＣ車のみが通行
可能と標識その他の方法によって表示されているインターチェンジの入口又は出口を通
行する場合に適用する料金の額及び割引制度は、（１）に定める方法により算出したＥ
ＴＣ車以外の自動車に適用する料金の額及び（２）に定める割引制度のうちＥＴＣ車以
外の自動車に適用する割引制度とする。 

②①の料金の額等を適用するインターチェンジ及び期間は、事前に届け出るものとす
る。 

 
２．のうち、「令和４５年７⽉１３日」を「令和４５年７⽉９日」に改める。 
 
別添３中、中国横断自動車道尾道松江線（三刀屋木次・松江玉造間）のうち、「加茂ＢＳス

マート」を「雲南加茂スマート」に、山陰自動車道鳥取益田線（宍道ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ・出雲間）のう
ち、「加茂ＢＳスマート」を「雲南加茂スマート」に改める。 

 
別添５を別添５のとおり改める。 
 
別添６のうち、Ａの項中、 

「 京都縦貫自動車道のうち丹波ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞから千代川ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞまでの区間（⻄日本
⾼速道路株式会社が別に定める日の前日までとする。）  

 京都縦貫自動車道のうち千代川ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞから大山崎ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞまでの区間（⻄日
本⾼速道路株式会社が別に定める日の前日までとする。）  

 京都縦貫自動車道（⻄日本⾼速道路株式会社が別に定める日以降とする。） 」 
を 

「 京都縦貫自動車道のうち丹波ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞから千代川ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞまでの区間（令和５
年３⽉３１日までとする。）  

 京都縦貫自動車道のうち千代川ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞから大山崎ｲﾝﾀｰﾁｪﾝｼﾞまでの区間（令和
５年３⽉３１日までとする。）  

 京都縦貫自動車道（令和５年４⽉１日以降とする。） 」 
に改める。 



別添７を次のとおり改める。 
別添７ 割引相互間の重複適用関係 
（１）重複適用の有無 

 ﾏｲﾚｰｼﾞ           
大口 × 大口          
深夜 ○ ○ 深夜         
休日 ○ ○ × 休日        
近迂 ○ ○ ○ × 近迂       
沖特 ○ ○ ○ × × 沖特      
延地 × × × × × × 延地     
広連 ○ × × × × × × 広連    
障割 ○ × × × ○ ○ × × 障割   
路ﾊﾞｽ × ○ ○ × ○ ○ × × × 路ﾊﾞｽ  
二輪 ○ × × × × × × × × × 二輪 

（注）「マイレージ」、「大口」、「深夜」、「休日」、「近迂」、「沖特」、「延地」、「広連」、「障割」、「路バス」及び「二輪」は、それぞれ、マイレージ割引、大口・多
頻度割引、深夜割引、休日割引、近畿自動車道等迂回利用割引、沖縄自動車道特別割引、延岡南道路地域内利用割引、広島呉道路連続利用割引、障害者
割引、乗合型自動車（定期路線）割引及び二輪車定率割引を指すものとし、縦と横の交差の記号が、○は重複適用有り、×は重複適用無しを示す。 

（２）重複適用の順序 
適用の順序 割引の種類 
１ 沖縄自動車道特別割引、延岡南道路地域内利用割引、広島呉道路連続利用割引 
２ 深夜割引、休日割引 
３ 障害者割引 
４ 近畿自動車道等迂回利用割引、二輪車定率割引 
５ 乗合型自動車（定期路線）割引 
６ マイレージ割引、大口・多頻度割引 

 
別添７の次に別添８を加える。  



別添５ 一般有料道路等のキロ程（単位：キロメートル）
京滋バイパス 第二京阪道路

久御山淀 門真
久御山 第二京阪 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ

久御山 2.4 寝屋川南 門真 ─
巨椋 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 3.1 寝屋川北 3.3 4.2

宇治⻄ ─ ─ ─ 交野南 ─ ─ ─
宇治東 1.9 3.6 ─ 6.7 交野北 0.9 ─ 8.9 9.8

笠取 ─ ─ ─ ─ ─ 枚方学研 ─ ─ ─ ─ ─
南郷 5.1 7.4 9.3 11.0 ─ 14.1 枚方東 1.5 ─ 6.3 ─ 14.3 15.2

石山 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 京田辺 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
瀬田東 4.9 ─ 11.9 14.2 16.1 17.8 ─ 20.9 八幡京田辺 松井 2.4 ─ 5.6 ─ 10.4 ─ 18.4 19.3

─ 7.9 ─ 14.9 17.2 19.1 20.8 ─ 23.9 八幡東 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 0.4 2.8 ─ 6.0 ─ 10.8 ─ 18.8 19.7
久御山南 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

久御山 0.7 3.8 4.2 6.6 ─ 9.8 ─ 14.6 ─ 22.6 23.5
巨椋池 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 3.6 6.7 7.1 9.5 ─ 12.7 ─ 17.5 ─ 25.5 26.4

起点 1.0 ─ 4.6 7.7 8.1 10.5 ─ 13.7 ─ 18.5 ─ 26.5 27.4
─ 1.9 ─ 5.5 8.6 9.0 11.4 ─ 14.6 ─ 19.4 ─ 27.4 28.3

淀川左岸線延伸部 広島岩国道路 八代日奈久道路 江津道路 椎田道路

大竹 日奈久 浜田 椎田南
⻄日本・ 大竹⻄ ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 八代南 浜田東 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 椎田

門真⻄ 阪神接続部 大竹 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 八代 5.4 江津⻄ 3.4 築城 1.7
門真 0.4 大野 0.7 0.7 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 6.6 12.0 江津 6.0 9.4 みやこ 4.9 6.6
ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 1.1 廿日市 8.3 9.0 9.0 5.1 11.1 14.5 豊津 2.3 7.2 8.9
（注）⻄日本・阪神接続部とは 廿日市 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 4.7 13.0 13.7 13.7
   大阪市鶴見区緑地公園をいう。 2.5 7.2 15.5 16.2 16.2

宇佐別府道路 日出バイパス 延岡南道路 隼人道路 湯浅御坊道路 今治小松道路

速見 日出 門川 加治木 有田 終点
大分農業 速見 起点・ 隼人⻄ 有田南 いよ小松

安心院 文化公園 6.3 9.0 延岡南 2.6 隼人東 2.5 湯浅 ─ 東予丹原 北 ─
院内 6.3 12.6 3.6 6.1 広川 2.7 3.9 今治 3.0 4.0

宇佐 5.2 11.5 17.8 広川南 ─ 5.2 6.4 湯ノ浦 9.0 12.0 13.0
─ 8.3 14.6 20.9 川辺 4.5 ─ 9.7 10.9

御坊 ─ 8.5 ─ 13.7 14.9
4.5 ─ 13.0 ─ 18.2 19.4



京都縦貫自動車道

令和５年３⽉３１日まで

八木中 大山崎
八木⻄ ⻑岡京

園部 1.5 大原野 1.3
丹波 ─ 5.5 沓掛 7.1 8.4

5.4 ─ 10.9 篠 ─ ─ ─
⻲岡 5.0 ─ 13.5 14.8

5.5 10.5 ─ 19.0 20.3

令和５年４⽉１日から⻄日本⾼速道路株式会社が別に定める日の前日まで

丹波 八木中 大山崎
京丹波 八木⻄ ⻑岡京

京丹波 みずほ 7.7 園部 1.5 大原野 1.3
綾部 わち 11.6 19.3 丹波 ─ 5.5 沓掛 7.1 8.4

綾部 安国寺 7.3 18.9 26.6 5.4 ─ 10.9 篠 ─ ─ ─
舞鶴大江 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 2.6 9.9 21.5 29.2 ⻲岡 5.0 ─ 13.5 14.8

宮津 12.1 14.7 22.0 33.6 41.3 5.5 10.5 ─ 19.0 20.3
天橋立 11.3 23.4 26.0 33.3 44.9 52.6

⻄日本⾼速道路株式会社が別に定める日以降

大山崎
⻑岡京

大原野 1.3
沓掛 7.1 8.4

篠 ─ ─ ─
⻲岡 5.0 ─ 13.5 14.8

大井 5.5 10.5 ─ 19.0 20.3
千代川 2.6 8.1 13.1 ─ 21.6 22.9

八木東 2.5 5.1 10.6 15.6 ─ 24.1 25.4
八木中 3.1 5.6 8.2 13.7 18.7 ─ 27.2 28.5

八木⻄ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
園部 1.5 ─ 5.8 8.3 10.9 16.4 21.4 ─ 29.9 31.2

丹波 ─ 5.5 ─ 9.8 12.3 14.9 20.4 25.4 ─ 33.9 35.2
京丹波 5.4 ─ 10.9 ─ 15.2 17.7 20.3 25.8 30.8 ─ 39.3 40.6

京丹波 みずほ 7.7 13.1 ─ 18.6 ─ 22.9 25.4 28.0 33.5 38.5 ─ 47.0 48.3
綾部 わち 11.6 19.3 24.7 ─ 30.2 ─ 34.5 37.0 39.6 45.1 50.1 ─ 58.6 59.9

綾部 安国寺 7.3 18.9 26.6 32.0 ─ 37.5 ─ 41.8 44.3 46.9 52.4 57.4 ─ 65.9 67.2
舞鶴大江 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 2.6 9.9 21.5 29.2 34.6 ─ 40.1 ─ 44.4 46.9 49.5 55.0 60.0 ─ 68.5 69.8

宮津 12.1 14.7 22.0 33.6 41.3 46.7 ─ 52.2 ─ 56.5 59.0 61.6 67.1 72.1 ─ 80.6 81.9
天橋立 11.3 23.4 26.0 33.3 44.9 52.6 58.0 ─ 63.5 ─ 67.8 70.3 72.9 78.4 83.4 ─ 91.9 93.2



兵庫県道路公社が管理する道路（播但連絡道路） 京都府道路公社が管理する道路（綾部宮津道路）

和田山 綾部
朝来 舞鶴大江 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ

生野北 12.1 宮津 12.1
生野北 第二 ─ ─ 天橋立 11.3 23.4

生野 第一 0.5 5.5 17.6
神崎北 ─ ─ ─ ─

神崎南 ─ ─ ─ ─ ─ 京都府道路公社が管理する道路（丹波綾部道路）
市川北 7.4 12.4 ─ 15.3 20.3 32.4

市川南 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 丹波
福崎北 5.9 9.2 16.6 21.6 ─ 24.5 29.5 41.6 京丹波

福崎南 3.3 9.2 12.5 19.9 24.9 ─ 27.8 32.8 44.9 京丹波 みずほ 7.7
船津 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 綾部 わち 11.6 19.3

砥堀 5.0 ─ 8.3 14.2 17.5 24.9 29.9 ─ 32.8 37.8 49.9 綾部 安国寺 7.3 18.9 26.6
豊富 4.1 9.1 ─ 12.4 18.3 21.6 29.0 34.0 ─ 36.9 41.9 54.0 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 2.6 9.9 21.5 29.2

山陽 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
花田 姫路東 3.0 ─ 7.1 12.1 ─ 15.4 21.3 24.6 32.0 37.0 ─ 39.9 44.9 57.0

姫路 1.9 4.9 ─ 9.0 14.0 ─ 17.3 23.2 26.5 33.9 38.9 ─ 41.8 46.8 58.9
ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 4.7 6.6 9.6 ─ 13.7 18.7 ─ 22.0 27.9 31.2 38.6 43.6 ─ 46.5 51.5 63.6

本州四国連絡⾼速道路株式会社が管理する道路（一般国道２８号） 本州四国連絡⾼速道路株式会社が管理する道路（一般国道３０号）

鳴門 坂出
鳴門北 坂出北

淡路島南 7.3 与島 2.6
⻄淡三原 7.1 14.4 児島 ﾊﾟｰｷﾝｸﾞｴﾘｱ 8.2 10.8

洲本 8.8 15.9 23.2 水島 7.7 15.9 18.5
淡路島中央 9.5 18.3 25.4 32.7 早島 10.6 18.3 26.5 29.1

津名一宮 ｽﾏｰﾄ 4.0 13.5 22.3 29.4 36.7 8.2 18.8 26.5 34.7 37.3
北淡 7.9 11.9 21.4 30.2 37.3 44.6

東浦 10.1 18.0 22.0 31.5 40.3 47.4 54.7
淡路(ｻｰﾋﾞｽｴﾘｱ) 8.8 18.9 26.8 30.8 40.3 49.1 56.2 63.5

垂水 淡路北ｽﾏｰﾄ 5.4 14.2 24.3 32.2 36.2 45.7 54.5 61.6 68.9
布施畑 11.3 16.7 25.5 35.6 43.5 47.5 57.0 65.8 72.9 80.2

神⼾⻄ 3.8 15.1 20.5 29.3 39.4 47.3 51.3 60.8 69.6 76.7 84.0
5.0 8.8 20.1 25.5 34.3 44.4 52.3 56.3 65.8 74.6 81.7 89.0



別添８ 二輪車定率割引で用いるキロ程（単位：キロメートル）
近畿自動車道天理吹田線（天理・松原又は⻑原間）

⻑原
松原

松原 1.8
藤井寺 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 0.9 0.9

柏原 3.1 4.0 4.0
香芝 5.1 8.2 9.1 9.1

法隆寺 ─ 9.5 12.6 13.5 13.5
大和 5.4 ─ 14.9 18.0 18.9 18.9

郡山下ツ道 まほろば 3.3 8.7 ─ 18.2 21.3 22.2 22.2
天理 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ・郡山 2.7 6.0 11.4 ─ 20.9 24.0 24.9 24.9

3.2 5.9 9.2 14.6 ─ 24.1 27.2 28.1 28.1

近畿自動車道天理吹田線（松原・吹田間）

吹田
摂津北

摂津南 ─
守口 2.4 6.9

門真 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 3.5 8.0
門真 3.2 ─ 6.7 11.2

大東鶴見 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 4.7 ─ 8.2 12.7
東大阪北 ─ ─ ─ ─ ─ ─

東大阪 1.0 2.0 ─ 6.7 ─ 10.2 14.7
東大阪南 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 3.2 4.2 ─ 8.9 ─ 12.4 16.9

八尾 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
⻑原 1.9 5.4 ─ 8.6 9.6 ─ 14.3 ─ 17.8 22.3

松原 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─
松原 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 0.9 ─ 7.1 10.6 ─ 13.8 14.8 ─ 19.5 ─ 23.0 27.5

0.9 1.8 ─ 8.0 11.5 ─ 14.7 15.7 ─ 20.4 ─ 23.9 28.4



近畿自動車道松原那智勝浦線（⻑原・岸和田和泉間） 油小路線

岸和田 終点
堺 和泉 伏見

堺 10.1 城南宮南 ─
美原南 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ ─ 城南宮北 1.4 3.4

美原 6.3 7.1 17.2 上鳥羽 ─ ─ ─
美原北 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 8.0 8.8 18.9 鴨川⻄ 0.5 ─ 3.2 5.2

松原 ─ ─ ─ ─ ─ 起点 ─ 2.1 ─ 4.8 6.8
松原 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 2.7 ─ 5.4 7.4

⻑原 ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ 0.9 4.1 4.6 ─ 12.6 13.4 23.5
0.9 1.8 5.0 5.5 ─ 13.5 14.3 24.4

鹿児島道路 安来道路 京奈道路

伊集院 鹿児島⻄ 東出雲 山田川 木津
美山 松元 安来 精華学研 山田川

市来 11.1 伊集院 5.4 米子⻄ 12.5 精華下狛 1.6 2.9
─ 11.1 4.8 10.2 6.6 19.1 田辺⻄ 5.0 5.0

田辺北 3.9 8.9 8.9
城陽 4.8 8.7 13.7 13.7

1.3 4.8 8.7 13.7 13.7

堺泉北道路 広島呉道路 ⻑崎バイパス

終点 坂 呉 終点
取石 仁保 天応 川平

菱木 ─ 3.6 坂 6.2 間ノ瀬 3.3
太平寺 ─ ─ 6.0 12.2 古賀市布 11.2 13.0

平井 1.0 3.3 4.2 起点 ─ 11.2 13.0
─ 1.5 3.8 4.7 ─ ─ 11.2 13.0



南阪奈道路

終点
葛城

太子 ─
羽曳野東 5.5 7.5

羽曳野 ─ ─ ─
美原東 2.6 4.8 10.3 12.3

美原 ─ ─ ─ ─ ─
美原 1.5 3.6 6.2 8.4 13.9 15.9
ｼﾞｬﾝｸｼｮﾝ ─ 2.5 4.6 7.2 9.4 14.9 16.9

京都縦貫自動車道

千代川 大山崎
八木東 ⻑岡京

八木中 3.1 大原野 1.3
八木⻄ ─ ─ 沓掛 7.1 8.4

園部 5.8 ─ 5.8 篠 ─ ─ ─
丹波 ─ 9.8 ─ 9.8 ⻲岡 5.0 ─ 13.5 14.8

5.4 ─ 15.2 ─ 15.2 大井 10.6 15.6 ─ 24.1 25.4
千代川 5.1 10.6 15.6 ─ 24.1 25.4

2.5 5.1 10.6 15.6 ─ 24.1 25.4

関⻄国際空港連絡橋 武雄佐世保道路 佐世保道路

関⻄ 波佐見 佐世保 佐世保
りんくう 国際空港 武雄南 有田 佐世保 大塔 佐世保 大塔

9.2 10.1 波佐見 三川内 7.3 佐世保 みなと 7.8
有田 7.3 11.9 中央 ─ 7.8


